REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Lafayette de Andrada)

            Requer a realização de

Sessão Solene em Comemoração aos 200

Anos do Arquivo da Câmara dos

Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de

outubro em Comemoração aos 200 Anos do Arquivo da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

O Poder Legislativo brasileiro teve seu início marcado pela

instalação da Assembleia Geral, Constituinte e Legislativa do Império do Brasil

em 1823. Embora tenha sido originalmente instituída como uma Assembleia

Constituinte, responsável por delinear as bases da nação, também desempenhou

o papel de Assembleia Ordinária ao editar leis, demonstrando que os deputados

já atuavam nesse sentido, naquela ocasião. Os registros de 1823 fazem parte do

patrimônio arquivístico da Câmara dos Deputados, razão pela qual se comemora

o bicentenário do arquivo da Câmara dos Deputados em 2023.

Desde então, toda a documentação produzida no âmbito do

trabalho parlamentar passou a ser preservada, formando um acervo que recupera

*C
D2

35
37

31
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235373112900

RE
Q

 n
.2

45
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
3

12
:2

7:
26

.2
70

 -
M

ES
A

duzentos anos de debates e deliberações sobre todos os aspectos da vida

nacional. A iniciativa de se realizar uma sessão solene busca resgatar a memória

institucional, bem como destacar as contribuições e esforços realizados por

parlamentares e servidores ao longo desse tempo.

Nos primeiros meses após a Independência do Brasil, os

deputados constituintes empreenderam debates sobre os rumos do país e

apresentaram uma série de propostas que abrangiam desde projetos de lei até

requerimentos e indicações, englobando temas como a criação de universidades,

a abolição da escravatura e a mudança da capital do Império. Essas contribuições

constituem hoje o acervo do Fundo da Assembleia Geral, Constituinte e

Legislativa do Império do Brasil, que integra o patrimônio arquivístico da

Câmara dos Deputados, desde sua criação em 1826.

A importância histórica desse acervo foi reconhecida no plano

internacional de modo notável, por meio de sua inclusão no Programa Memória

do Mundo pela Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a

Cultura (Unesco) em 2013. Esse programa é uma iniciativa da Unesco cujo

objetivo é identificar e preservar documentos e arquivos que compõem o

patrimônio histórico da humanidade. Tal reconhecimento se estendeu a outra

parcela dos acervos do Arquivo Histórico da Câmara dos Deputados, com a

nominação do conjunto documental da parlamentar Bertha Lutz em duas

ocasiões: a primeira em 2018, no âmbito nacional, e a segunda em 2023, no

âmbito internacional.

A Câmara dos Deputados é referência nacional em saberes e

práticas voltadas ao tratamento, à conservação, à preservação e à restauração de

documentos. O Arquivo da Câmara dos Deputados é responsável pela gestão dos

documentos legislativos e administrativos produzidos e recebidos pela Casa,

cuidando de um vasto conjunto formado por manuscritos, textos, fotografias,

mapas, áudios e vídeos, disponíveis para consultas e pesquisas por quaisquer

cidadãos e visitantes, caso não estejam resguardados por sigilo.

Os principais debates e acontecimentos que atravessaram a

história brasileira têm, no Arquivo da Câmara dos Deputados, o seu registro: são

exemplos disso a delimitação das fronteiras nacionais, a extinção da escravidão,

a instituição da República, o delineamento dos direitos trabalhistas, os direitos

das mulheres e das minorias, a organização dos Poderes, as relações

*C
D2

35
37

31
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235373112900

RE
Q

 n
.2

45
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
3

12
:2

7:
26

.2
70

 -
M

ES
A

internacionais, as comissões parlamentares de inquérito, os trabalhos

constituintes e a promulgação das constituições brasileiras, entre outros tantos

assuntos de interesse discutidos e decididos pelos deputados e deputadas federais

nos duzentos anos do Poder Legislativo.

O destaque e a excelência da Câmara dos Deputados em preservar

a memória institucional e, por consequência, a memória do Brasil, são

igualmente evidentes na crescente produção documental em formato digital.

Atualmente, a instituição é reconhecida pelo pioneirismo no desenvolvimento de

políticas, conhecimentos e soluções voltadas para a preservação digital.

Diante do exposto, vê-se como adequado o reconhecimento

proporcionado pela realização de uma sessão solene para prestar homenagem a

esse primoroso trabalho de gestão, guarda, preservação e disseminação do

patrimônio arquivístico da Câmara dos Deputados. O trabalho de preservação da

memória por meio de seu acervo teve início há duzentos anos, é parte

significativa do patrimônio nacional e também é reconhecido

internacionalmente. Por esses motivos, celebrar o bicentenário do Arquivo é

mais que uma justa homenagem: é o reconhecimento de sua importância para a

Câmara dos Deputados e para a democracia brasileira.

   Sala das Sessões em __ de agosto de 2023.

           Deputado Lafayette de Andrada

      REPUBLICANOS/MG

 *C

D2
35
37

31
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235373112900

RE
Q

 n
.2

45
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
3

12
:2

7:
26

.2
70

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Lafayette de Andrada)

Requer a realização de Sessão

Solene em Comemoração aos 200 Anos do

Arquivo da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD235373112900, nesta ordem:

 1  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 2  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Fábio Macedo (PODE/MA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE, PSC *-(P_7397)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235373112900

RE
Q

 n
.2

45
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
3

12
:2

7:
26

.2
70

 -
M

ES
A